
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-40

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Ing. Mirko Masini, in qualità di 
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  “PAINOX S.R.L.”,  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA PER L’ANNO 2021 DI 
MATERIALI  DI  CONSUMO  TERMOIDRAULICI  OCCORRENTI  ALLA  SQUADRA  DI 
MANUTENZIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI 
EURO 2.000,00 IVA INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z2831BB148)

Adottata il 14/05/2021
Esecutiva dal 19/05/2021

14/05/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-40

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  “PAINOX  S.R.L.”,  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA  2  LETT.  A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  PER  L’ANNO  2021  DI 
MATERIALI  DI  CONSUMO  TERMOIDRAULICI  OCCORRENTI  ALLA  SQUADRA  DI 
MANUTENZIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
2.000,00 IVA INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z2831BB148)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che per l’esecuzione degli interventi di manutenzione e conservazione delle strut-
ture e degli impianti ubicati nei Cimiteri cittadini, la Squadra Manutenzione della Direzione Servizi 
Civici - Settore Cimiteri deve provvedere all’acquisizione di materiali di consumo termoidraulici;

Considerato:
- che gli interventi di cui sopra possono avere carattere di pronto intervento per la cui esecu-

zione è necessario acquisire in tempi molto brevi i materiali di consumo occorrenti;
- che, conseguentemente, la ditta assegnataria deve avere una sede operativa a Genova affin-

ché gli addetti della Squadra di Manutenzione possano visionare e acquisire direttamente il materia-
le a loro utile, con conseguente riduzione dei tempi di intervento;

Dato atto:
- che in data 29/03/2021 sono state indette le seguenti Trattative dirette in MEPA con impre-

se aventi sede operativa in Genova richiedendo la formulazione di una percentuale unica di sconto 
sui cataloghi delle ditte produttrici e dei relativi articoli ad essi associati, per un importo contrattuale 
per l’anno 2021 previsto in Euro 1.639,34, oltre ad Euro 360,66 per IVA al 22%:

- Trattativa diretta MEPA n. 1651810 con Ditta Fratelli Villa S.R.L. 
- Trattativa diretta MEPA n. 1651801 con Ditta Fidra
- Trattativa diretta MEPA n. 1651043 con Ditta Bellotti Egidio S.r.l.

Preso atto che nessuna delle tre aziende interpellate ha presentato offerta;

Riscontrata l’effettiva assenza sul portale MEPA di ulteriori operatori economici rispondenti 
alle suddette caratteristiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Considerato che l’impresa Painox s.r.l. è stata assegnataria della precedente fornitura di mate-
riali termoidraulici per la Squadra di Manutenzione del Settore Cimiteri per l’anno 2020 e che la 
stessa ha regolarmente adempiuto alle obbligazioni contrattuali con piena soddisfazione dell’Ammi-
nistrazione Comunale;

Dato atto che con nota protocollo 2021/136113 del 19/04/2021, trasmessa via PEC, è stata ri-
chiesta alla ditta Painox S.r.l. la formulazione di una percentuale unica di sconto sui cataloghi di 
materiali termoidraulici delle ditte produttrici e dei relativi articoli ad essi associati, elencati in mi-
sura puramente indicativa ma non esaustiva nella lettera di richiesta di offerta, per un importo con-
trattuale per l’anno 2021 previsto in Euro 1.639,34, oltre ad Euro 360,66 per IVA al 22%;

Preso atto che la ditta Painox S.r.l. ha presentato offerta, registrata con protocollo n. 158341 
del 03/05/2021, proponendo una percentuale unica di sconto offerta sui cataloghi indicati pari al 
41,00%;  

Attestato che relativamente alla Ditta “Painox SRL.” è stato acquisito DURC regolare con va-
lidità fino al 14/05/2021;

Considerato che il costo stimato della fornitura di cui sopra, rientra nel limite di cui al com-
binato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 1 lettera a) 
Legge 120/2020, che consente l’affidamento diretto per forniture di beni e servizi di importo infe-
riore ad Euro 75.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazio-
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visto l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 al netto del’IVA la 
soglia al di sotto della quale non vige per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di servirsi del 
MEPA per le acquisizioni di forniture di beni e di servizi;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente il materiale ter-
moidraulico occorrente alla Squadra di Manutenzione della Direzione Servizi Civici – Settore Cimi-
teri per l’anno 2021 presso la Ditta Painox S.r.l. per l’importo di Euro 2.000,00 (di cui Euro 
1.639,34 per imponibile ed Euro 360,66 per IVA al 22%) alle condizioni economiche di cui all’of-
ferta economica depositata agli atti d’ufficio;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- è il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 com-
ma 5, 183 comma 1, 192;

- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette MEPA e dell’offerta formulata dalla 
ditta Painox S.r.l. secondo quanto dettagliato in premessa;

2) di acquisire, ai sensi 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di materiali di 
consumo termoidraulici occorrenti alla Squadra di Manutenzione del Settore Cimiteri per 
l’anno 2021 per l’importo complessivo di Euro 2.000,00 IVA compresa presso la Ditta PAI-
NOX  s.r.l.  con sede in Genova Via Lungo Bisagno Istria 23 B/ R – 25 R partita  IVA 
02371120995 (C.B. 54693);

3) di dare atto che alla fornitura di cui al precedente punto 2 verranno applicate le condizioni 
economiche di cui all’offerta economica depositata agli atti d’ufficio che prevede l’applica-
zione di una percentuale di sconto del 41% sui cataloghi delle ditte produttrici e dei relativi 
articoli ad essi associati, elencati in misura puramente indicativa ma non esaustiva nella let-
tera di richiesta di offerta;

4) di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai control-
li effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di dare atto che all’acquisizione in oggetto non si applica il principio di rotazione degli affi-
damenti in quanto si è riscontrata effettiva assenza di alternative non avendo ricevuto offerte 
alla trattative dirette indette su MEPA;

6) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma di 
Euro 2.000,00 (di cui Euro 1.639,34 per imponibile ed Euro 360,66 per IVA  al 22% sul Ca-
pitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Acquisizione di beni diversi – Attività cimiteriali” del bi-
lancio 2021 PdC 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – Ambito istitu-
zionale – in favore della Ditta Painox S.r.l. (c.b. 54693) (IMPE. 2021/8408) (CIG Z2831B-
B148);  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 2 mediante scambio di lettera commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. 
Lgs. n. 50/2016;

8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 4 del presente di-
spositivo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;

9) di individuare nel Dirigente del Settore Cimiteri, dott. Mirko Masini il Responsabile Unico 
del Procedimento;

10) di individuare altresì nel Funzionario Responsabile Manutenzione Programmata e Funziona-
mento Sedi Operative, Geom. Paolo Crovetto, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

11) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

13) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

14) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                     
Il Dirigente

 
Dott. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-40
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA “PAINOX S.R.L.”, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  PER  L’ANNO  2021  DI  MATERIALI  DI 
CONSUMO TERMOIDRAULICI OCCORRENTI ALLA SQUADRA DI MANUTENZIONE DEI 
SERVIZI  CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.000,00  IVA 
INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z2831BB148)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


